



Moção Nº 354/2023

EMENTA: Moção de aplausos e congratulações com a instituição Resgate à Vida e as Secretárias do Fundo Social e Secretaria de Agricultura, pela conquista da Classificação em 9°. Lugar no prêmio "Josué de Castro", do Governo do Estado de São Paulo, com o "Projeto Horta Urbana de Mogi Mirim - Estudo Aplicado à Associação Resgate à Vida".

Senhor Presidente

Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos **VOTOS DE** aplausos e congratulações com a instituição Resgate à Vida e as Secretárias do Fundo Social e Secretaria de Agricultura, pela conquista da Classificação em 9o. Lugar no prêmio "Josué de Castro", do Governo do Estado de São Paulo, com o "**Projeto Horta Urbana de Mogi Mirim - Estudo Aplicado à Associação Resgate à Vida**".

JUSTIFICAÇÃO

A Prefeitura de Mogi Mirim, conquistou em ação que envolve a Secretaria de Agricultura em parceria com o Fundo Social, e a Instituição Resgate à Vida, a classificação histórica do 9° lugar no "prêmio Josué de Castro", do Governo do Estado de São Paulo.

Em sua 13° edição, esta é a primeira vez que Mogi Mirim ocupa a posição entre os 10 melhores projetos de políticas públicas voltadas à segurança alimentar, e que





envolvem todos níveis de órgãos públicos do Estado de São Paulo, municipais ou estaduais.

O projeto "Horta Urbana de Mogi Mirim - estudo de caso aplicado à " Horta Esperança da Associação Resgate à Vida", cujos autores foram o Secretário de Agricultura de Mogi Mirim Oberdan Quaglio Alves, a Gerente da pasta Tanyra Amaral, e o Assessor do Fundo Social Marcos Lemes – que receberam o Certificado com a classificação obtida, em evento ocorrido na Secretaria de Agricultura do Estado de São Paulo nesta terça-feira (17).

O projeto inscrito teve origem de um trabalho realizado entre a Secretaria de Agricultura de Mogi Mirim, o Fundo Social, o Senar e a Associação Resgate à Vida, junto ao seu coordenador, Thiago Lucon, e consistiu em capacitações dos acolhidos na entidade, visando a profissionalização e geração de renda com o desenvolvimento da horta da instituição.

A Horta na Comunidade terapêutica da Associação Resgate a Vida de Mogi Mirim sempre existiu desde sua fundação em 1996, e no ano de 2021 a Horta, que tinha perto de 200 metros quadrados de plantio, passou uma grande reformulação onde foi dado nome de "Horta Esperança".

O crescimento continuou em 2022 onde a plantação e cultivo tiveram um aumento em 800 metros quadrados.

Em 2023 com o crescimento da horta foi expandido mais 1000 metros, e hoje a Horta Esperança conta com 2.000 metros quadrados com uma variedade de hortaliças, com sua própria fonte de água mineral e sua própria produção de adubo valorizando o cultivo da alimentação orgânica.

O projeto não para e em breve será aumentado mais 2.000 mil metros de horta

O crescimento e o sucesso deve-se à capacidade de seus gestores em buscar grandes parceiros que abraçaram e acreditam nó projeto horta, na capacitação, e na recuperação dos acolhidos em tratamento na Comunidade Terapêutica Resgate a Vida.

A Associação Resgate a Vida de Mogi Mirim fundada em 3 de junho de 1996 por Monica Antognolli, que atualmente exerce a função de Diretora Técnica da Instituição,



tendo sua Diretoria representada pelo seu Presidente Thiago Mulari Kubo de Souza e tem a frente de sua equipe técnica o Coordenador Thiago Matias Lucon.

A todos nossos agradecimentos e felicitações pelo brilhante trabalho realizado .

Sala das Sessões "Vereador Santo Rótolli" aos 20 de Outubro de 2023.

VEREADORA LUZIA CRISTINA CORTES NOGUEIRA

VEREADOR ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA

VEREADOR CINOÉ DUZO

VEREADOR DIRCEU DA SILVA PAULINO

VEREADOR GERALDO VICENTE BERTANHA

VEREADOR JOÃO VÍCTOR COUTINHO GASPARINI

VEREADORA JOELMA FRANCO DA CUNHA

VEREADORA LÚCIA MARIA FERREIRA TENÓRIO

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA

VEREADOR MÁRCIO EVANDRO RIBEIR

VEREADOR MARCOS ANTONIO FRANCO

VEREADOR MARCOS PAULO CEGATTI





VEREADOR ORIVALDO APARECIDO MAGALHÃES VEREADORA SÔNIA REGINA RODRIGUES VEREADOR TIAGO CESAR COSTA



CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM Estado de São Paulo



Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar as assinaturas, clique no link: https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DMA8PH763U2VX694, ou vá até o site https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: DMA8-PH76-3U2V-X694